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ВВЕДЕНИЕ

Современный человек живет в культурной среде, которая складывалась в

течение столетий. Эта среда представляет собой сложное явление, незаметно

воздействующее на человека и определяющее его мировоззрение, поступки и

мышление. Параллельно развиваясь, культура одного общества неизменно

воздействует на культуру другого общества, подвергаясь при этом ответному

влиянию.

Язык является зеркалом общества, хранилищем опыта, свидетелем

развития национального характера народа, особенностей его истории,

культурных традиций. В языке заключен национально-культурный код того или

иного народа. Данный код составляют лексические единицы, в значении

которых особенно отчетливо проявляется связь языка и культуры. Наиболее

принятые термины, используемые для обозначения таких слов в настоящее

время, это культурно-маркированная лексика, безэквивалентная лексика, реалии,

лакуны, фоновые знания, культуронимы. В данном диссертационном

исследовании при анализе англоязычных текстов романов А. Мердок будет

использоваться термин «ксенонимы», введенный В.В. Кабакчи в теории

межкультурной коммуникации. Ксенонимы – слова, обозначающие

специфические элементы внешних культур [Кабакчи, 1998: 20].

Поскольку культурно-маркированная лексика носит неоднозначный

характер, и многие вопросы, связанные с ней, остаются до сих пор

нерешенными, изучение таких лексических единиц представляется крайне

важным. Особый интерес вызывают случаи, когда автор использует в своих

произведениях лексические единицы, выражающие элементы другой культуры,

создавая тем самым образ конкретной страны для своих читателей.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена

несколькими факторами. Во-первых, необходимо комплексно изучать

культурно-маркированные единицы, так как они имеют большое значение в

тексте художественных произведений. Они дают более детальное представление

о действии в художественном произведении, способствуют более полному
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воплощению замысла писателя, имеют богатый семантический и

прагматический потенциал. Во-вторых, в современном мире, когда восприятие

России на Западе становится все более острым дискуссионным вопросом не

только в политической, культурной, но и научной сфере, представляется

важным рассмотреть и проанализировать образ России, структурированный

популярной британской писательницей Айрис Мердок, в аспекте когнитивной

лингвистики.

Методологической базой настоящего исследования послужили работы

по теории межкультурной коммуникации (И.И. Халеева, С.Г. Тер-Минасова

В.П. Фурманова, А.Д. Швейцер, В.Н. Комиссаров, В.В. Кабакчи,

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Г.Д. Томахин), лексикологии (Ю.Д. Апресян,

И.В. Арнольд, В.Н. Телия, А.А. Уфимцева), ономастике (В.Д. Бондалетов, Н.А.

Максимчук, В.М. Михайлов, Н.В. Подольская, В.И. Супрун, А.В. Суперанская),

когнитивной лингвистике и лингвокультурологии (Н.Д. Арутюнова, В.В.

Воробьев, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, В.А. Маслова, З.Д.

Попова, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин, А.Т. Хроленко, Дж.. Лакофф, Р.

Лангакер, Дж. Миллер, А. Пайвио).

Культурно-маркированные единицы имеют большое значение в тексте

художественных произведений. Приметы времени, быта, места, которые

выражаются в такой лексике, способствуют более полному воплощению идеи

писателя. Особый интерес вызывают случаи, когда автор использует в своих

произведениях лексические единицы, выражающие элементы другой культуры,

создавая тем самым образ той страны для своих читателей.

На пути восприятия одним народом другого народа стоит много

препятствий, и возникающий из под пера иностранцев образ России и русских

часто далек от истины. Как правило, трудности адекватного восприятия и

недопонимание связаны с различиями в образе мысли, повседневной жизни,

традициях, системе ценностей, а также с накопившимися стереотипами и

предвзятыми мнениями.
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Зачастую сложившиеся стереотипы не соответствуют действительности,

но в дальнейшем они влияют на социальное поведение людей, во многом

определяя мотивы этого поведения и сказываясь на взаимоотношениях между

странами и народами. В целом, Россия в глазах иностранцев – это огромная

страна с неистощимыми природными ресурсами и суровым климатом,

неустроенным бытом, материальными трудностями, общественными

неурядицами, но также и с долготерпением, широтой души, гостеприимством.

Известно, что представления любого из нас о самом себе недостаточны, и

представления о нас окружающих в значительной мере дополняют и

подправляют картину. Этот же принцип работает в отношении понимания целых

стран и народов. Взгляд со стороны дает возможность лучше понять самих себя,

критически переосмыслить прошлое. Поэтому иностранные свидетельства

представляют для нас особый интерес. Мнения зарубежных авторов очень

важны для создания более полного и объективного образа России.

Однако обязательным условием для понимания чужого и непривычного в

другом народе, - как совершенно справедливо отмечает Н.А. Ерофеев, -

«является искреннее стремление понять его, а для этого необходимо

доброжелательное отношение, или еще лучше – симпатии к нему. Во всяком

случае – признание за каждым народом полного права иметь свои взгляды, свои

ценности и обычаи. Нетерпимость закрывает путь к пониманию, становится

непреодолимым барьером на пути познания» [цит. по: Третьякова, 2000: 175].

Такую искреннюю симпатию к России, русскому народу, русскому языку мы

обнаруживаем у выдающегося британского прозаика Айрис Мердок.

Творчество Айрис Мердок (1919 – 1999) - одно из наиболее значительных

и самобытных явлений современной английской литературы. Ее романы,

публицистические статьи, этико–философские работы демонстрируют страстное

желание пойти наперекор процессу низведения людей до уровня серой

однообразной массы и утвердить ценность и неповторимость каждой личности.

Раздумья о человеке проходят лейтмотивом через всю художественную систему

Мердок, образуя единое целое с ее представлениями о задачах и назначении
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литературы. Подход писательницы к определению сути искусства и литературы,

любви и добра, свободы и морали носит позитивный характер и отличается

большим своеобразием. И художественные произведения, и философско–

эстетические работы А. Мердок – это лаборатория по исследованию способов

достижения гармонии в отношениях между людьми.

Творчеству Айрис Мердок, которое постепенно становится достоянием

все более и более широкого круга читателей, посвящено достаточно много работ

различного характера. Это диссертационные исследования Н.Я. Мадорской, С.П.

Толкачева, М.А. Соловьевой, Е.А. Осипенко, Л.Л. Шевченко, Л.К.

Байрамкуловой, А.Н. Никифоровой, Д.Ф. Муртазиной, Ю.В. Локшиной, А.А.

Аслановой. Из биографических и литературоведческих работ наиболее

значительными являются исследования таких отечественных и зарубежных

ученых, как Г.В. Аникин, В.В. Ивашева, И. Левидова, Н.П. Михальская, А.

Старцев, М. Урнов, А. Байатт, Ф. Балданза, Э. Диппл, Д. Джонсон, П. Конради.

Несмотря на наличие огромного ряда научных работ о творчестве

выдающейся романистки, отдельные важные аспекты ее литературного наследия

остаются неизученными до сих пор, хотя без их анализа невозможно полное

представление о художественной картине мира Айрис Мердок. Нет отдельного

исследования, посвященного роли образа России в ее произведениях, хотя

Россия или то, что связано с ее образом, упоминается в 20 из 26 романов

писательницы. Следовательно, научная новизна данной диссертации состоит в

обращении к теме России в творчестве А. Мердок, а также в анализе

формирующегося в художественном сознании Англии ХХ века образа России с

точки зрения концепций когнитивной лингвистики. В этом плане представляется

важным показать, какими языковыми средствами объективируется

национальный образ России в английской художественной картине мира.

Объектом данного диссертационного исследования являются русские

ксенонимы, обозначающие элементы русской культуры и создающие образ

России в художественных произведениях британской писательницы Айрис

Мердок.
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Предметом исследования являются языковые средства репрезентации

русских ксенонимов в романах А. Мердок.

Материалом для исследования послужили 26 романов Айрис Мердок

(общим объемом около 10 000 страниц), в 20 из которых было выявлено 107

единиц русских ксенонимов, упоминающихся в них 989 раз.

Цель диссертации состоит в многостороннем структурно-семантическом

описании языковых средств репрезентации образа России в романах Айрис

Мердок. Реализация поставленной цели требует решения ряда конкретных

задач:

1. Выявить русские ксенонимы в оригинальном тексте художественных

произведений А. Мердок методом сплошной выборки.

2. Проанализировать структурно-семантические и функциональные

особенности отобранных для изучения ксенонимов.

3. Систематизировать русские ксенонимы по тематическим группам.

4. Описать особенности русскоязычных вкраплений в текстах романов А.

Мердок.

5. Описать языковые приемы номинации отобранных русских ксенонимов.


[…]


на дорожку» и палехской лаковой миниатюры, Domovoi, Petrushka, Russian-style

shirts, Russian roulette, troika, vodka.

Таким образом, тематическая классификация показывает достаточно

широкий спектр сфер репрезентации образа России в романах А. Мердок, в

результате чего у британского читателя складывается целостная картина о

географических, исторических, политических, культурных, религиозных

особенностях России. В восприятии британской романистки Россия – это

прежде всего великая русская литература и русский язык. Это красота

архитектуры Санкт Петербурга и Красная Площадь в Москве. Это негативное

отношение к Сталину и Советской власти. Это древние народные традиции и

сила православной веры. Россия – это русское слово и русское имя.

Что касается языковых приемов номинации элементов русской культуры,

то наибольшую часть русских ксенонимов в романах А. Мердок занимают
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собственные имена – 644 упоминания (65,1 % от общего количества

примеров). Также в романах 98 раз (9,9 %) встречаются русские

заимствования, зафиксированные в английских словарях. К менее

употребительным приемам номинации относятся ксенонимический

описательный оборот (12 раз), модель ксенонимов Russian + Noun (9 раз),

параллельное подключение (8 раз). Безремарочный прием ввода

русскоязычных вкраплений, при котором вкрапления русских слов,

словосочетаний, предложений вводятся в англоязычный текст в английской

графике без какого-либо комментария или перевода, используется в романах А.

Мердок 218 раз (22,1 %).

В данном исследовании подтверждается ранее высказанное мнение В.В.

Кабакчи о том, что функция идентификации в собственном имени играет

определяющую роль, поэтому заимствование во внешнекультурной ономастике

является самым продуктивным способом образования ксенонимов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы.

В языке каждого народа есть слой лексики, обозначающей предметы и

явления действительности, специфические только для данной языковой

общности и поэтому не имеющие эквивалентов в других языках. Такая лексика

играет важную роль в создании национального образа страны. Однако на

сегодняшний день нет четких критериев выделения культурно-маркированной

лексики и нет единого термина, обозначающего ее. В данном исследовании был

использован термин «ксенонимы», введенный В.В. Кабакчи в теории

межкультурной коммуникации.

В результате данного исследования были выявлены русские ксенонимы в

оригинальном художественном тексте 20 романов британской писательницы

Айрис Мердок, а также были проанализированы их структурно-семантические и

функциональные особенности.

Анализ отобранного материала позволил нам систематизировать русские

ксенонимы по тематическим группам: ксенонимы – русские имена героев

романов Мердок, географические ксенонимы, общественно-политические

ксенонимы, ксенонимы сферы литературы и искусства, религиозные

ксенонимы, ксенонимы традиций и быта. Тематическая классификация показала

достаточно широкий спектр сфер представления образа России в романах А.

Мердок, в результате чего у британского читателя может сложиться целостная

картина о географических, исторических, политических, культурных,

религиозных особенностях России.

Изучение различных подходов к способам и приемам передачи культурно-

маркированной лексики позволило нам выявить, что в романах А. Мердок

реализуются следующие языковые приемы номинации русских ксенонимов:

русские заимствования, ксенонимический описательный оборот, модель

ксенонимов Russian + Noun, параллельное подключение, безремарочный прием

ввода русскоязычных вкраплений. Самым распространенным языковым

приемом является использование собственных имен – 644 упоминания (65,1 %

164

от общего количества примеров данной работы). В ходе исследования были

детально изучены все перечисленные приемы номинации, отмечены

преимущества и недостатки каждого из них.

Анализ отобранных примеров также выявил, что особенностью романов

А. Мердок является использование в них русскоязычных вкраплений – русских

слов в английской графике. Они либо вводятся в текст романов без какого-либо

пояснения или перевода, либо сопровождаются определенными авторскими

комментариями.

Упоминания русских ксенонимов (русских имен персонажей, топонимов,

названий русских произведений искусства), а также русских слов в романах

британской писательницы Айрис Мердок иногда кажутся случайными,

малозначительными отступлениями. Однако они являются средством создания

художественных образов ее романов, передают национальный колорит, отражают

историческую эпоху, к которой относится действие романа, тем самым, являясь

неотъемлемым элементом ее художественных произведений.

Кроме того, близость Айрис Мердок к русской литературе, языку и

истории подчеркивает, насколько велико было влияние социально-исторических

процессов, происходивших в России в двадцатом веке, на культурную

интеллигенцию Европы, которая пропиталась иллюзорными идеями

возможности построения общества, основанного на социальном равенстве,

справедливости. Полное осмысление как персонажей Мердок, их сложных

взаимоотношений, реалий, так и событий, происходящих в ее романах,

возможно лишь в понимании исторического и культурного пространства

романов, создаваемого Мердок, чему и способствуют вкрапления русских фраз,

традиций, русских заимствований и имен собственных.

Хотелось бы подчеркнуть, что в свете постоянной критики и негативных

комментариев в отношении России в последнее время, образ России,

создаваемый в романах Айрис Мердок, способствует формированию

позитивного отношения к нашей стране у англоязычного читателя, заставляет

взглянуть на нее с восхищением и уважением, несет много информации
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исторического, социо-культурного, лингвострановедческого характера. В

романах А. Мердок есть несколько примеров, указывающих на негативное

отношение мира к советской власти. Но то, что отличает ее от других

зарубежных авторов, это преобладающая симпатия к России и русским людям,

искренний интерес к русской литературе, истории, языку.

Подводя итог, следует отметить, что глубина предложенной темы не

исчерпывается анализом, проведенным в рамках данного диссертационного

исследования. В нем были освещены основные особенности функционирования

языковых единиц, закрепленных за элементами русской культуры, в тексте

романов Айрис Мердок. Представляется перспективным дальнейшее

исследование культурно-маркированной лексики на материале художественных

произведений других авторов.
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