## **Отзыв**

**об автореферате диссертации Чупраковой Ольги Викторовны
«Языковая репрезентация образа России в романах Айрис Мердок»,
г.Н.Новгород, 2018, представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.04 - Германские языки**

Представленное на отзыв диссертационное исследование О.В.Чупраковой посвящено особенностям репрезентации образа России в западноевропейской художественной литературе XX века, формированию и функционированию образа России в британской национальной культуре.

Актуальность настоящего исследования обусловлена возрастающим интересом ученых к проблеме «диалога культур», который существенно усилился в современной науке. Кроме того, следует отметить важность создания позитивного образа России, описанного в произведениях А. Мердок, в современном мире, где восприятие России становится все более острым дискуссионным вопросом.

Научная новизна исследования состоит в обращении к теме России в творчестве британской романистки А. Мердок, а также в анализе формирующегося в художественном сознании Англии XX века образа России с точки зрения концепций когнитивной лингвистики.

В работе О.В.Чупраковой ясно обозначены и описаны исходные положения, объект и предмет исследования и методика анализа фактического материала, представлен богатый иллюстративный материал.

Автореферат диссертации О.В.Чупраковой «Языковая репрезентация образа России в романах Айрис Мердок» достаточно полно отражает результаты оригинального и самостоятельного исследования текста британского романа, обладающего несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью. Вполне достаточной и репрезентативной является эмпирическая база исследования, которую

составили 26 романов А. Мердок, общим объемом около 10 000 страниц. Выбор материала для исследования обусловлен использованием указанным автором значительного объема культурно-маркированных единиц, выражающих элементы русской культуры.

Основные выводы работы должным образом аргументированы и вполне доказательны. Основные положения диссертации представлены в 13 публикациях, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Вышеизложенное позволяет констатировать, что работа О.В.Чупраковой соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК от 24.09.2013 № 842, а ее автор О.В.Чупракова заслуживает присвоения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

*В. Головин*

Владимир Алексеевич Головин,
кандидат филологических наук

(научные специальности: 10.02.04 – германские языки
и 10.02.20 – сравнительно-историческое и типологическое
языкознание), доцент кафедры иностранных языков
Кировского государственного медицинского университета

почтовый адрес: 610021, г. Киров, проспект Строителей дом 50, кв. 220
телефон: 8 919 5108708

адрес электронной почты: [golovin\\_vladimir@list.ru](mailto:golovin_vladimir@list.ru)

Подпись заверяю

*Светлана Сергеевна*

08 мая